中国高等教育学会实验室管理工作分会

高实分[2018]6 号

关于举办高等学校实验技术队伍建设与改革发展

研讨会的通知

各有关单位：

实验技术队伍作为高校师资队伍的重要组成部分，是高校创新人才

培养、科学研究、学科建设，尤其是保障实验教学质量、提高实验教学

水平的重要力量。随着国家和高校对实验室建设力度的加大，实验仪器

设备总值和大型精密仪器设备的种类快速增加，对实验室规划与建设、

实验室运行与管理、实验教学体系改革、仪器设备功能开发及保值增值

的要求越来越高，建设一支高水平的实验技术队伍对现代实验室的发展

显得尤为迫切。为深入贯彻落实中共中央《关于深化人才发展体制机制

改革的意见》和《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》等文

件精神，加强高等学校实验技术队伍建设与管理，进一步凝练实验技术

队伍的管理理念与发展方向，提高实验技术队伍水平与能力，推进高等

教育内涵式发展，根据中国高等教育学会实验室管理工作分会 2018 年

度工作安排，决定与贵州大学联合举办高等学校实验技术队伍建设与改

革发展研讨会。

现将有关事项通知如下：

一、会议主题和议题

（一）会议主题

开拓新时代视野，支撑双一流建设

（二）会议议题

1.新时代与双一流背景下高校实验技术队伍发展新思路；

2.实验技术队伍改革及合理规划；

3.打造服务高校实验教学和科研条件平台的核心力量；

4.“双一流”背景下的一流实验室建设研究；

5.贵州大学实验室管理及师资队伍建设新方向；

6.高校科学工程技术中心共享平台的建设与实践；

7.高校实验室建设与可持续发展；

8.新时代高校实验技术队伍的建设与发展；

9.推进深渊流动实验室共享公共服务平台建设；

10.互联网背景下创新型复合技术技能型人才的培养。

二、参会人员

高等学校实验室与设备管理处、教务处、人事处、二级学院等单位

负责人及管理人员，实验中心主任、实验技术骨干人员、从事实验室管

理与实验教学的教师等。

三、时间与地点

2018 年 7 月 12-15 日 贵阳市（12 日全天报到，具体地点第二轮

通知详告）

四、拟邀专家（排名不分先后）

黄开胜 清华大学实验室与设备处处长，中国高等教育学会实验

室管理工作分会副理事长。

熊宏齐 东南大学实验室与设备管理处处长，中国高等教育学会

实验室管理工作分会副秘书长、教育部高等学校实验教学指导委员会秘

书长。

何一萍 贵州大学实验室与设备管理处处长，中国高等教育学会

实验室管理工作分会副秘书长、贵州省高校实验工作研究会秘书长。

张社荣 原天津大学实验室与设备管理处处长。

冯建跃 浙江大学实验室与设备管理处处长，中国高等教育学会

实验室管理工作分会副理事长。

高等学校实验技术队伍建设与改革发展研讨会报名回执表

学校名称 联 系 人

通信地址 联系电话

姓 名 性别 职务/职称 办公电话 手 机 邮 箱

住宿预订 标间单住 ○ 标间合住 ○

此表复印有效。